对于上海锦云江悦项目和上海雅悦美筑项目的住宅部分，会计差错更正前，公司选用周边二手楼
盘售价作为预计售价；会计差错更正后，公司参考周边可比楼盘一手房售价及备案时间，按照国家统
计局公布的上海市当年新房价格增长率及预计发售时间计算预计售价。

对于重庆两江总部公园项目（P19 地块），会计差错更正前，公司参考周边办公物业的价格与项目
成本进行对比；会计差错更正后，公司参考该项目其他地块的评估价格与项目成本进行对比，计提减
值准备。

会计差错更正前，公司未对上述项目计提存货跌价准备；会计差错更正后，根据调整后的项目预
计售价计算，上述项目当年计提存货跌价准备情况如下：

单位：亿元
年度 上海锦云江悦项目 上海雅悦美筑项目 重庆两江总部公园项目

（P19地块） 合计

2018 4.42 4.42

2019 0.03 0.03

2020 1.39 0.10 0.14 1.63

2021 0.16 0.00 0.03 0.19

追溯调整后，因上述项目成本高于可变现净值，公司相应补提存货跌价准备。2018-2021年度会计
差错更正前后，上述项目可变现净值及存货减值准备对比情况如下：

单位：亿元

项目名称

2018年 2019年

账 面
余额

减值准备 可变现净值 账面价值
账 面
余额

减值准备 可变现净值 账面价值

更正
前

更 正
后

更 正
前

更 正
后

更 正
前

更 正
后

更正
前

更 正
后

更 正
前

更 正
后

更 正
前

更 正
后

上海锦云江悦项目 21.48 24.54 24.23 21.48 21.48 23.42 24.68 25.45 23.42 23.42

上海雅悦美筑项目 22.91 4.42 24.93 18.49 22.91 18.49 26.20 4.45 26.62 21.76 26.20 21.76

重庆两江总部公园项目
（P19地块） 2.02 3.61 2.11 2.02 2.02 2.03 3.64 2.12 2.03 2.03

（续）

项目名称

2020年 2021年

账 面
余额

减值准备 可变现净值 账面价值
账 面
余额

减值准备 可变现净值 账面价值

更正
前

更 正
后

更 正
前

更 正
后

更 正
前

更 正
后

更正
前

更 正
后

更 正
前

更 正
后

更 正
前

更 正
后

上海锦云江悦项目 26.25 1.39 28.41 24.86 26.25 24.86 28.51 1.55 30.16 26.96 28.51 26.96

上海雅悦美筑项目 27.80 4.55 28.68 23.25 27.80 23.25 29.98 4.55 31.95 25.43 29.98 25.43

重庆两江总部公园项目
（P19地块） 2.10 0.14 4.00 1.96 2.10 1.96 2.13 0.17 3.88 1.97 2.13 1.97

一、分项目列示近三年年末存货可变现净值和账面成本的金额，并说明每年年末可变现净值的计
算过程、关键假设与参数及其选取依据，包括但不限于预计售价、可售面积、至完工仍需发生的成本、
预计销售费用及税金等。

追溯调整后，截至 2022年年末公司存货总账面金额为 211.68亿元，因公司存货规模较大，本次仅
选取报告期内存货成本高于可变现净值的 8个地产项目进行列示，占总账面金额的 56%，近三年年末
前述存货项目可变现净值和账面成本的金额如下表所示：

单位：亿元

序号 项目位
置 项目名称

2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

账 面 余
额

减值准
备

账面价
值

账 面 余
额

减值准
备

账 面
价值 账面余额 减值准

备 账面价值

1 上海 锦云江悦项目 30.32 3.12 27.20 28.51 1.55 26.96 26.25 1.39 24.86

2 上海 雅悦美筑项目 31.55 4.72 26.83 29.98 4.55 25.43 27.80 4.55 23.25

3 重庆 两江总部公园项目 31.49 1.26 30.23 27.89 0.17 27.72 24.86 0.14 24.72

4 珠海 海云居项目 15.63 6.44 9.19 15.54 1.62 13.92 15.38 1.07 14.31

5 珠海 格力海岸 S2 幼儿园项
目 0.84 0.27 0.57 0.84 0.84 0.84 0.84

6 珠海 部分项目车位 4.26 1.20 3.06 4.76 4.76 4.76 4.76

7 珠海 双子星项目 1.72 0.77 0.95 5.77 0.48 5.29 5.29 5.29

8 珠海 万联海岛项目 2.71 0.86 1.85 2.73 2.73 2.49 2.49

合计 118.52 18.64 99.88 116.02 8.37 107.65 107.67 7.15 100.52

（一）公司存货跌价准备计提方法
根据会计准则相关规定及公司存货会计政策， 公司存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备

的计提方法为：
“存货可变现净值是按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及

相关税费后的金额。 在确定存货的可变现净值时，以取得的确凿证据为基础，同时考虑持有存货的目
的以及资产负债表日后事项的影响。

资产负债表日，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准备。 本公司通常按照单个存货项
目计提存货跌价准备，资产负债表日，以前减记存货价值的影响因素已经消失的，存货跌价准备在原
已计提的金额内转回。 ”

公司在可变现净值测算过程中，重要假设及关键参数的选取标准及依据如下：
1、估计售价：区分已售物业及未售物业，分别选取关键参数估计售价。 对于已售物业，主要包括已

认购、签约、备案的产品，按照合同金额或认购金额进行确认；对于未售物业，综合考虑项目自身定位、
近期及期后成交均价、结合去化及市场同类竞品而确认的预计销售均价进行合理估计。

2、至完工时估计将要发生的成本按照项目动态成本减去已经实际入账的成本进行合理估计。
3、估计的销售费用和相关税费：结合项目具体情况并参考公司相同或类似项目的销售费用及税

费水平进行合理估计。
（二）各项目可变现净值的计算过程
1、存货主要减值项目可变现净值计算过程
单位：亿元
（1）2022年末

序号 项目
位置 项目名称

2022 年末
存货余额
①

可变现净值
应提跌价准
备⑥=①-③

已提跌价
准备估计销售额

②(不含税）
至完工时估计
将要发生的成
本③

估计的销
售税费④

可变现净值⑤=
②-③-④

1 上海 锦云江悦项目 30.32 31.88 4.55 0.13 27.20 3.12 3.12

2 上海 雅悦美筑项目 31.55 28.61 1.58 0.20 26.83 4.72 4.72

3 珠海 海云居项目 15.63 10.98 0.42 1.37 9.19 6.44 6.44

4 珠海 双子星项目 1.72 1.12 0.02 0.15 0.95 0.77 0.77

合 计 79.22 -- -- -- -- 15.05 15.05

（2）2021年末

序号 项目
位置 项目名称

2021 年末
存货余额
①

可变现净值
应提跌价准
备⑥=①-③

已提跌价
准备估计销售额

②(不含税）
至完工时估计
将要发生的成
本③

估计的销
售税费④

可变现净值⑤=
②-③-④

1 上海 锦云江悦项目 28.51 32.51 5.10 0.45 26.96 1.55 1.55

2 上海 雅悦美筑项目 29.98 28.90 3.13 0.34 25.43 4.55 4.55

3 珠海 海云居项目 15.54 15.19 1.27 13.92 1.62 1.62

4 珠海 双子星项目 5.77 5.79 0.23 0.27 5.29 0.48 0.48

合计 79.80 -- -- -- -- 8.20 8.20

（3）2020年末

序号 项目
位置 项目名称

2020 年末
存货余额
①

可变现净值
应提跌价准
备⑥=①-③

已提跌价
准备估计销售额

②(不含税）
至完工时估计
将要发生的成
本③

估计的销
售税费④

可变现净值⑤
=②-③-④

1 上海 锦云江悦项目 26.25 31.20 5.92 0.42 24.86 1.39 1.39

2 上海 雅悦美筑项目 27.80 27.85 4.23 0.37 23.25 4.55 4.55

3 珠海 海云居项目 15.38 15.30 0.99 14.31 1.07 1.07

4 珠海 双子星项目 5.29 6.18 0.51 0.38 5.29 0.00

合计 74.72 -- -- -- -- 7.01 7.01

注：应提跌价准备⑥=①-③，当结果为负时，无需计提存货跌价准备。
（4）各项目近三年估计销售额的测算过程

项
目
位
置

项目
名称

2022年 2021年 2020年

可 售 住
宅 商 业
等 面 积
（ 平 方
米）
①

预 计 销
售 均 价
(元 / 平
方米 ,含
税)
②

车 位
预 计
销 售
额 (亿
元 , 含
税）
③

销售额
（亿元 ,
不 含
税）
④=（①
* ② +
③）

可售住
宅商业
等面积
（平 方
米）
①

预 计 销
售 均 价
(元 / 平
方米 ,含
税)
②

车 位
预 计
销 售
额 (亿
元 , 含
税）
③

销售额
（亿元 ,
不 含
税）
④=（①
* ② +
③）

可售住
宅商业
等面积
（平 方
米）
①

预 计 销
售 均 价
(元 / 平
方米 ,含
税)
②

车 位
预 计
销 售
额 (亿
元 , 含
税）
③

销售额
（亿元 ,
不 含
税）
④=（①
* ② +
③）

上
海

锦云江
悦项目 26,984.73 117,545.0

0 1.54 31.88 26,984.5
5

118,557.0
0 1.90 32.50 26,984.5